
2023年度決算書

公益財団法人日本都市センター



（ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ）
（ ） （ ） （ ）

　　　前受金 250,000 0 250,000
　　　預り金

1,033,306,434

　　（うち基本財産への充当額） 89,359,506 89,359,506

3,918,327 4,216,241
　　　　　　　流動負債合計 8,789,151

Ⅲ　正味財産の部

　　（うち特定資産への充当額） 0

　２　一般正味財産
　　（うち基本財産への充当額）

　　　　　什器備品 187,325 256,796 △ 69,471

680,120 422,814 257,306

958,953773,249

　　　　　　　資産合計

2,837,872 2,846,145　　　未払金

　　　　　　　負債及び正味財産合計

Ⅱ　負債の部

818,801

　１　流動負債

910,640,494910,640,494

△ 8,273
1,102,832

　　　　　　　負債合計
　　　　　　　固定負債合計

　　　賞与引当金

　２　固定負債
　　　退職給付引当金

　１　指定正味財産 89,359,506

7,461,825

△ 297,914

284,031

485,1508,304,001

　　　未払費用

0 0

17,088,961 15,765,826

89,359,506 0

8,299,810 7,461,825
8,299,810

0

837,985

1,323,135

△ 26,933,820917,013,108 943,946,928

837,985

1,049,072,260 △ 25,610,685

0

1,008,420,778 652,281

△ 75,753

　　　　　　　固定資産合計
△ 25,610,685

　　　　　ソフトウェア 77,587 118,067 △ 40,480

1,009,073,059
△ 185,704

　　　　　建物附属設備

1,049,072,260

508,337 584,090

1,023,461,575

　　　　　　　その他の固定資産合計

1,006,372,614

895,635,359

9,666
　　　　　　　流動資産合計 14,388,516 40,651,482 △ 26,262,966
　２　固定資産
　　(1)　基本財産

3,433,064 3,423,398　　　未収金

433,187　　　　　投資有価証券 896,068,546

貸　借　対　照　表

２０２４年３月３１日現在
(単位：円)

科　　　　　　　目

　　　現金預金
　１　流動資産

当年度 前年度 増　　減
Ⅰ　資産の部

10,955,452 37,228,084 △ 26,272,632

100,000,000 100,000,000 0
4,364,641 △ 433,187

　　　　　定期預金

1,000,000,000 1,000,000,000 0　　　　　　　基本財産合計
　　　　　普通預金

　　(2)　特定資産

　　(3)　その他の固定資産

3,931,454

837,985
8,299,810 7,461,825 837,985

　　　　　　　特定資産合計 8,299,810 7,461,825
　　　　　  普通預金
　　　　　退職給付引当資産

△ 26,933,820　　　　　　　正味財産合計

1,023,461,575
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△ 53,199

△ 10,021

　　　　　①　給料手当 43,509,452

　　　　　①　役員報酬

5,291,920
2,085,906

341,739 233,880

1,784,912

3,900,771 2,086,233
7,401,364
5,987,004

158,400

477,816

5,583,851 5,714,414

△ 1,565,110732,700 2,297,810

861,283

706,092

594,519
109,978101,532

△ 130,563

1,740,846

当年度

6,661,430

△ 4,616

34,136

　　　　２)　管理費 16,718,629

2,991,392

465,915
0

3,064,711

　　　　　②　給料手当 7,708,301 7,242,386
　　　　　③　賞与引当金繰入額 335,286 402,286

　　　　　⑥　福利厚生費

285,446

554,008

　　　　　⑭　支払委託費

16,433,183

△ 325,979

△ 12,525

△ 6,93484,172　　　　　⑩　減価償却費

680
73,319
△ 930

363,808 256,071

△ 7,000,075

107,737
△ 4,258

6,946,876

　　　　　⑯　雑費

96,575

671,992 676,250
91,106

　　　　　当期経常増減額

209,809 175,673

　　　　　④　退職給付費用 105,285

631,721

100,582

1,800,000

　　　　　⑫　光熱水料費 619,196

　　　　　⑨　通信運搬費
　　　　　⑧　旅費交通費

△ 44,066

8,710
17,191

1,967,332

1,000,510
　　　　　②　賞与引当金繰入額

　　　　３)　雑収益 14,500 24,521
　　　　　雑収益 14,500 24,521

42,508,942
81,220,709　　　　１)　事業費 87,882,139

346,498 △ 43,228303,270

　１　経常増減の部

増　　減
(単位：円)

△ 230,914

　　(２)　経常費用

２０２３年４月１日から２０２４年３月３１日まで

科　　　　　　　目 前年度

0

　　　　　③　雑収益

3,583,041 3,813,955

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　　　　　①　受取調査研究事業助成金

　　　　　⑦　旅費交通費 1,339,099

107,859

50
　　　　　基本財産受取利息

△ 8,446
192,489

9,304,572 8,598,480

　　　　　⑧　通信運搬費

　　　　　⑪　印刷製本費

60,895 85,347 △ 24,452
1,269,813

556,3251,927,585 1,371,260

　　　　　⑮　支払委託費
2,109,444

△ 67,000

0

　　　　　⑤　福利厚生費

　　　　　⑩　備品及消耗品費

　　　　　⑭　諸謝金

　　　　　⑥　会議費

14,349,178 14,349,128

　　　　　③　退職給付費用

△ 10,021
　　　　　経常収益計 77,666,948 77,720,147

35,000,000 35,000,000

　　(１)　経常収益

28,000,000

正　味　財　産　増　減　計　算　書

　　　　　②　受取調査研究事業負担金 28,000,000

14,349,178 14,349,128 50
　　　　２)　調査研究収益 63,303,270 63,346,498 △ 43,228

　　　　１)　基本財産運用益

101,262　　　　　⑮　雑費
97,653,892

25,209 29,825
228,029

△ 26,933,820

　　　　　⑦　会議費

△ 19,933,745

　　　　　経常費用計 104,600,768

1,070 2,000　　　　　⑬　租税公課

　　　　　⑪　備品及消耗品費

　　　　　④　法定福利費

　　　　　⑫　光熱水料費
2,244,306

787,008
　　　　　⑨　減価償却費

　　　　　⑬　賃借料

3,237,145

　　　　　⑤　法定福利費 1,400,499 1,383,308

1,800,000
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　　　　　　当期一般正味財産増減額

△ 4,758,830

前年度

0 0

△ 4,758,830

増　　減

943,946,928

　　　　　　当期経常外増減額 0

△ 15,174,915

　２　経常外増減の部

　　　　  経常外収益計 0

科　　　　　　　目

　　　　　　指定正味財産期首残高 89,359,506 89,359,506
89,359,50689,359,506

1,033,306,434

△ 11,758,905

△ 26,933,820

△ 26,933,820

0

0

△ 4,758,830
4,758,830

　　(１)　経常外収益

　　(２)　経常外費用

0

　　　　　　当期指定正味財産増減額 0

Ⅲ　正味財産期末残高 1,006,372,614

0

959,121,843　　　　　　一般正味財産期首残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　雑収益

△ 26,933,820 △ 15,174,915

当年度

4,758,830

4,758,830
　　　　　経常外費用計 0

　　　　　　指定正味財産期末残高

　　　　　　一般正味財産期末残高 917,013,108 943,946,928

0
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　　　①　貸倒引当金

　　　④　ソフトウェア

財務諸表に対する注記

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率

　　　②　什器備品 定率法によっている。

　　　　　時価のあるもの

によっている。

　　　　　時価のないもの 移動平均法による原価法によっている。

　(2)　固定資産の減価償却について

期末日の市場価格等に基づく時価法（売却原価は移動平均法により算定）

１　重要な会計方針

　　　①　満期保有目的の債券 償却原価法によっている。

支給見込額を期間に対応して計上している。

　(1)　有価証券の評価基準及び評価方法について

　　　③　退職給付引当金 期末退職給付の要支給額に相当する金額を計上している。

　　　②　その他有価証券

定率法によっている。　　　①　建物附属設備

　(4)　消費税等について

　　　消費税等の会計処理は税込方式によっている。

　　　③　リース資産 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産については、

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

定額法によっている。

　(3)　引当金の計上基準について

等により、貸倒懸念等特定の債権については、個別に回収可能性を勘案

し回収不能見込額を計上している。

　　　②　賞与引当金

- 4 -



( ) ( ) ( )
( ) ( ) ( )
( ) ( ) ( )
( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )
( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

　退職給付引当資産 8,299,810 0 0
特定資産

433,187

　投資有価証券

産からの充当額）産からの充当額）

1,000,000,000 433,187 433,187

100,000,000

評価損益
第11回利付国債

5,530,946

199,937,642
298,522,394

8,299,810
0

75,405,754

第10回利付国債

10,827,910 508,337

リース資産 4,228,200

種類及び銘柄

合　計 24,935,631

　　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

帳簿価額 時　　価

695,662

(単位：円)

５　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

99,250,571 107,521,100 8,270,529
12,084,715

4,228,200

第13回利付国債

24,239,969

合　計 896,068,546

896,068,546
100,000,000

　　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

433,187

基本財産

　退職給付引当資産

3,931,454
1,000,000,000

4,364,641 0　普通預金
0　定期預金 0

89,359,5061,000,000,000 910,640,494

8,299,810

1,008,299,810

7,461,825

　　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科　　　目 当期末残高
（うち指定正味財

896,068,546 89,359,506 806,709,040

（うち一般正味財

100,000,000

小　計
0 3,931,454

合　計

837,985 0

　定期預金

8,299,810

0
0

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

（うち負債に

1,007,461,825 1,271,172

小　計 7,461,825 837,985

3,931,454　普通預金 0
0

0 100,000,000

基本財産

8,299,810小　計 8,299,810 0

9,183,859

合　計 89,359,506 910,640,494 8,299,810

科　　　　　　目 取得価額

187,325

(単位：円)

４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

減価償却累計額 当期末残高
建物附属設備 11,336,247
什器備品 9,371,184

0

第136回利付地方債

327,826,200 29,303,806

1,008,299,810

20,055,758

111,984,500
100,000,000 100,160,000 160,000

第8回利付国債 219,993,400

98,458,154 103,989,100

99,899,785

971,474,300

第144回利付国債

前期末残高

(単位：円)

科　　　目

433,187 0

当期末残高

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

対応する額）

0

特定資産
小　計

895,635,359

当期増加額 当期減少額

　投資有価証券
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７　リース取引関係
　　　リース取引（所有権移転外ファイナンス・リース取引）の内容は、次のとおりである。
　　　　リース取引の内容
　　　　　その他固定資産
　　　　　　公益事業用のコピー複合機（什器備品）である。

　　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

６　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の名称 交付者 前期末残高

0

助成金
の記載区分

当期末残高当期増加額 当期減少額
貸借対照表上

0

35,000,000 35,000,000

35,000,000 ―35,000,000

0

(公社)全国市有物件

災害共済会　助成金
　受取調査研究事業

合　計 0
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賞与引当金

退職給付引当金 0

3,918,327
その他

4,216,2414,216,241

8,299,810

当期増加額

(単位：円)

科　　目

１　基本財産及び特定資産の明細

期末残高
当期減少額

　　　　　　　　　　　　　　　附属明細書

　　　財務諸表の注記に記載しているため、内容の記載を省略している。

目的使用

２　引当金の明細

0

期首残高

7,461,825 837,985

0 3,918,327
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（流動資産）
現金預金 普通預金

みずほ銀行 運転資金として
東京営業部

未収金 野村證券㈱他 未収利息他
流動資産合計
（固定資産）
基本財産 投資有価証券 公益目的事業及び法人会計の

用に供している
第11回利付国債

うち公益目的事業 ）

うち法人会計 ）

第8回利付国債
うち公益目的事業 ）

うち法人会計 ）

第136回
利付地方債 うち公益目的事業 ）

うち法人会計 ）

第13回利付国債
うち公益目的事業 ）

うち法人会計 ）

第144回利付国債
うち公益目的事業 ）

うち法人会計 ）

第10回利付国債
うち公益目的事業 ）

うち法人会計 ）

定期預金 大和ネクスト銀行 公益目的事業及び法人会計の
ベンテン支店 用に供している

うち公益目的事業 ）

うち法人会計 ）

普通預金 みずほ銀行 公益目的事業及び法人会計の
東京営業部 用に供している

うち公益目的事業 ）

うち法人会計 ）

特定資産 退職給付引当資産 普通預金 職員に対する退職手当の支給
みずほ銀行 に備えるため
東京営業部

その他の固定 建物附属設備 千代田区 公益目的事業及び法人会計の
資産 平河町2-4-1 用に供している

事務所設備 うち公益目的事業 ）

うち法人会計 ）

什器備品 千代田区 公益目的事業及び法人会計の
平河町2-4-1 用に供している

事務所備品 うち公益目的事業 ）

うち法人会計 ）

金　額

100,000,000

（　154,402,576
（　144,119,818

（　 47,915,917

（　 50,924,798

（　 48,277,724

（　 51,670,442

（　 51,722,276

99,899,785

（　 47,533,356

（　 48,277,724

100,000,000
（　 51,722,276

199,937,642
（　103,412,299
（　 96,525,343

99,250,571

3,931,454
（　  2,033,437

（　 48,229,343

（　 51,334,654

98,458,154

（　  1,898,017

（　    254,898

（　   　34,661
（　 　 152,664

（　    253,439

187,325

8,299,810

508,337

10,955,452

298,522,394

使用目的等

14,388,516

２０２４年３月３１日現在

場所・物量等貸借対照表科目

財　産　目　録

(単位：円)

3,433,064
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ソフトウエア 千代田区 公益目的事業及び法人会計の
平河町2-4-1 用に供している

ＰＣソフト うち公益目的事業 ）

うち法人会計 ）

固定資産合計
　　資産合計

（流動負債）
未払金 大盛印刷㈱に対する 電気・水道使用料、電話料

未払金他 印刷製本代他
未払費用 団体共済等に対する 社会保険料、超勤手当他

未払費用他
預り金 源泉所得税他 源泉所得税、住民税

前受金 （公財）電気通信 海外渡航旅費援助金
普及財団

賞与引当金 職員に対するもの 職員に対する賞与の支給に
備えたもの

流動負債合計
（固定負債）

退職給付引当金 職員に対するもの 職員に対する退職手当の支給
に備えたもの

固定負債合計
　　負債合計
　　正味財産

250,000

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等

（　   　　　 0
（　     77,587

金　額

77,587

1,009,073,059

1,023,461,575

1,006,372,614

680,120

3,918,327

2,837,872

8,299,810

8,789,151

1,102,832

8,299,810
17,088,961
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